QUARTA-FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 201212  CADERNO 3

trabalhos no termo do art. 208, § 1°, do R.J.U., e desde já ficam
cientes que em caso de não conclusão no tempo legal estarão
sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo diploma
legal.

PORTARIA N º 952/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327006

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2011/520948
de 14/12/2011.
RESOLVE:
DISTRATAR, a pedido a partir de 13/12/2011, a servidora
LAURIJANE MONTEIRO CARMONA ,Assistente Social, matrícula
n° 3215806/2, lotada na Divisão de Assistência ao Servidor.- DAS
do HOL, admitido sob o regime da Lei Complementar 007/91–
Servidor Temporário.

PORTARIA Nº 954/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327002

CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de
21/12/2011 à 31/12/2011, da servidora ANA MARIA ALMEIDA
SOUZA , Médico, matrícula nº 1217, Coordenadora da
Hemoterapia, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2011/532446
de 22/12/2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora TARCILA MARIA GONZAGA
VASCONCELOS, Enfermeiro, matrícula nº 5853117/2,
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder
pela Coordenação da Hemoterapia, deste Hospital, em razão das
férias do seu Titular, sem ônus para a Instituição.

PORTARIA N° 946/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327018

CONSIDERANDO denúncias contidas no Processo nº 2011/244119
de 27/06/2011.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual n°5.810/94
– Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda que, o Parecer da Diretoria Geral
deste Hospital, que determinou a instauração de Processo
Administrativo Disciplinar, para apurar responsabilidade(s).
RESOLVE:
 INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar Simplificado
com fundamentos no art. 199 da Lei Estadual n°5.810/94 –
RJU, constituído pelos servidores SIMONE CRISTINA PINHEIRO
DA COSTA (presidente), Farmacêutico Biomédico, matrícula
nº 57197197/1, ALEX RIBEIRO QUARESMA (membro), Agente
Administrativo, matrícula nº 57194203/1 e LÚCIA DE FÁTIMA
DO ROSÁRIO VENTURA (membro), Enfermeiro, matrícula nº
57194992/1, para apurar responsabilidade(s) sobre a denúncia
constante no processo supracitado, concedendo o prazo de 60
(sessenta) dias para apresentação de relatório conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria deverão
estar a disposição em tempo integral para a elaboração e
conclusão dos trabalhos da Comissão, devendo para isso se
desincompatibilizarem de suas funções até o encerramento dos
trabalhos no termo do art. 208, § 1°, do R.J.U., e desde já ficam
cientes que em caso de não conclusão no tempo legal estarão
sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo diploma
legal.

PORTARIA Nº 950/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327012

RESOLVE:
I- RESCINDIR contrato de trabalho, a partir de 16/10/2011, por
motivo de falecimento, da servidora MADALENA MARIA AUGUSTA
E SILVA, Auxiliar de Laboratório, matrícula nº 3257720/1,
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a 16/10/2011.

PORTARIA Nº 957/2011-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326992

CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste hospital,
que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em
vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art.
137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2011/534346
de 23/12/2011.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a partir de
01/01/2012, de acordo com a Legislação Vigente, no percentual

de 70% sobre o salário base, a servidora ELZA SUELY BORGES
LOPES, Agente Administrativo, matrícula nº 5737575/1,
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento,
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para
nenhum efeito à remuneração ou provento do servidor.

PORTARIA Nº 953/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326999

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2010/81170
de 09/04/2010.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais
da servidora MARIA DAS GRAÇAS SANTOS DE ANDRADE,
Auxiliar Operacional, matrícula n° 3257630/1, lotada na Divisão
de Nutrição e Dietética, referente ao 1º triênio, de 12/05/1979
à 11/05/1982 .
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora MARIA
DAS GRAÇAS SANTOS DE ANDRADE, Auxiliar Operacional,
matrícula n° 3257630/1 , pertencente ao Quadro de Pessoal
Ativo do HOL, para ser gozada no período de 01/02/2012 a
01/03/2012.

PORTARIA Nº 934 /2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327000

CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de
02/01/2012 à 31/01/2012, da servidora MARIA LAIDES PEREIRA
BARROS, PSICOLOGO, matrícula nº 3154998/1, Coordenadora
do Grupo de Trabalho de Humanização, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2011/508386
de 06/12/2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, à servidora PATRICIA SANTOS MARTINS,Psicologo,
Matrícula nº 54190162/1, pertencente ao Quadro de Pessoal
Ativo da SESPA, para responder pela Coordenadora do Grupo de
Trabalho de Humanização deste Hospital, em razão das férias do
seu Titular, sem ônus para a Instituição.

PORTARIA N° 945/2011 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326985

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 1.554 de 21/03/05,
que regulamenta a Lei nº 6.673 de 02/08/04 a qual cria a
Gratificação de Desempenho Institucional para os servidores
nos exercícios da área meio e fim dos órgãos ou entidades que
desenvolvam atividades voltadas para a área de saúde pública,
integrando a Saúde Pública do Pará, bem como, Ofício nº
1688/08-GS/SEAD, de 06/11/08;
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando 248/2011
- GAB/DG/HOL.
RESOLVE:
NOMEAR, os servidores abaixo relacionados, como membros
da Comissão Permanente de Gratificação de Desempenho
Institucional do Governo do Estado.

MATRÍCULA NOME CARGO
57230947/1 CARLOS ROBERTO ARAÚJO NOVAIS Ag. Administrativo
592 CARLOS EDUARDO SANTANA TEIXEIRA Téc. de Radiologia
57229847/1 EDE CARLOS LIMA DOS SANTOS Ag. Administrativo
1018 MARCO AURÉLIO AMARAL MARTINS Téc. Seg. do Trabalho
5110602/6 ROSILENE SILVA LIMA Téc. em Adm. e Finanças

(Estatístico)
928 SÔNIA FRANÇA DA SILVA Assistente Social
57167025/1 WALDECLEY DA SILVA BARBOSA Auxiliar Operacional

PORTARIA Nº 956/2011-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326988

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2011/534346
de 23/12/2011.
RESOLVE:
ALTERAR, a PORTARIA Nº 460/2009 – GAB/DG/HOL de
10/06/2009, excluindo a servidora LUIZA CRISTINA DA LUZ
NUNES DOS SANTOS, Agente Administrativo, matrícula nº
57195730/1, do rol de servidores que percebem a Gratificação
de Tempo Integral, a partir de 01/01/2012.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326608

PORTARIA Nº 1.002/2011 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE
nº 31.988,
R E S O L V E:

ALTERAR o período de férias do servidor CARLOS ALBERTO PAIVA
REGO, Médico, Id. Funcional nº 5762294/2, lotado na Gerência
de Pediatria, conforme PORTARIA Nº 267/2011, publicada no
DOE nº 31.905, de 02/05/2011, do período de 02/05/2011 a
31/05/2011, para o período de 16/01/2012 a 14/02/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 28 de dezembro de 2011.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 326644
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 325890

Contrato: 242
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Materil Técnico Hospitlar (Grupo II)
Valor Total: 50.112,00
Data Assinatura: 07/12/2011
Vigência: 07/12/2011 a 06/12/2012
Pregão Eletrônico: 34/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030               0103000000          Estadual
10302118526100000    339030               0269000000          Federal
Contratado: CBA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITLAR LTDA
Endereço: Tv. Pombal, 120
CEP. 66056-450 - Belém/PATelefone: 9130834003
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326867

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 43/2011
Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação
de serviços para Diagnósticos Clínicos Laboratoriais, Patológicos
e Citológicos, para a FSCMPa, pelo período de 12 (doze) meses.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: Ana Maria da Costa Pacheco
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 17/01/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       339039                  0103000000          Estadual
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326646

Número: 1
Assinatura: 02/01/2012
Valor: 0,00
Justificativa: Alteração do servidor responsável pelo
acompanhamento da execução contratual, na forma do art. 67
da Lei nº. 8.666/93.
Contrato: 155/9
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

RESULTADO DE LICITAÇÃO - SESSÃO FRACASSADA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327003
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 85/2011

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do
Pará, nesta oportunidade representada pela Pregoeira designada
pela PORTARIA Nº PORTARIA Nº 290/2011/GABINETE/AJUR/
HEMOPA, de 08.07.2011, torna público que a sessão do Pregão
Eletrônico nº 85/2011 para Aquisição de insumos para realização
de 10.800 hemogramas completos com cessão de equipamentos
em regime de comodato, sem ônus á Fundação HEMOPA, foi
considerada FRACASSADA. Os autos do Processo Administrativo
Nº. 2011/367439 estão à disposição dos interessados na sede
da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 03 de janeiro de 2012. Antônia Dias. Pregoeira da
Fundação HEMOPA.

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326862

PORTARIA Nº 704 ,DE 26 DE DEZEMBRO DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicada
no DOE. N° 31.824 de 03.01.2011.